<sup>642</sup> JOHANNES ANDREAE, *Additiones in GUILLELMUS DURANDIS, Speculum juris*, 1, 3, *De syndico*, n°16, V<sup>is</sup> Vers[iculo] Porro : « Fortius igitur illam potest asserere : sed non sic in teste. Sunt quaedam universitates, quae consistunt in numero : sicut civitas habet centum consiliarios : ecclesia vel monasterium XX Canonicos, vel monachos solent notarii in his sine expressione personarum exprimere numerum verum et praesentem. Sic dicendo, in quo interfuerunt plusquam duae partes. Nam cum centum sint consilarii, interfuerunt autem octuaginta : et sic de clericis, vel monachis : et hoc sufficit. Consulo quod in arduis, maxime in longinquo tractandis, exprimas nomina. Adde quod Johannes Andreae saepe furtum facit. Nam haec additio est Old[radi] Consil[ium], C. incipiente, In execu[tione] et Federi[ci Petrucci de Senis] vide consil[ium] CCLXXXV[II]I. », t. I, Basileae, 1574, réimpr. anast. Aalen, 1975, p. 237.

comme c'est le cas, par exemple, pour la population d'une ville. Le commentateur déplore néanmoins que son devancier ne précise pas que l'acte doive, dans tous les cas, spécifier la présence de tous les membres de la communauté ou, du moins, attester du respect du quorum. Enfin, il considère que, lorsque le collège est petit, comme c'est le cas quand il s'agit d'un ensemble de dix prieurs ou chanoines, leur nom doit alors être inséré dans la procuration<sup>643</sup>. Son disciple, Balde, analysant un fragment du Digeste relatif à l'investiture des magistrats, exige, contrairement à son maître, que les noms des membres de l'*universitas* soient mentionnés quand le syndic est chargé d'affaires difficiles, et non seulement pour la vente des biens communs<sup>644</sup>. Enfin, Alexandre Tartagnus, envisageant dans l'une de ses consultations le cas d'un syndic chargé de gérer la location à perpétuité de terrains forestiers appartenant

---

<sup>643</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Lectura ad D.*, 50, 3, 1, *Decuriones* : « Item facit, quod in syndicatu alicujus collegii debent poni nomina illorum, qui sunt de collegio. Et istam rationem ponit Speculator in titulo De syndico, § 1, versiculo Item opponitur, quod nomina. Veritas est ista quandoque fit syndicus ad vendendum, seu alienandum, et tunc est necesse quod nomina scribantur, ut C. De vendendis rebus civitatis, l. finali [C., 11, 32, 3], libro 11 et De sacrosanctis ecclesiis, authentica Hoc jus porrectum [Auth. p. C., 1, 2, 14 = Nov. 7, 1 ; Nov. 120, 6 et 7], et in corpore unde sumitur quandoque tractatur de aliis actibus seu alio negotio, et tunc si quidem est magnum collegium, ut populus unius civitatis, vel unum concilium magnum, et tunc non est necesse, quod nomina scribantur, ut Extra, De procuratoribus. c. finali [X, 1, 38, 15], ubi est textus. Et miror quod Speculator non allegat tamen debet dici in instrumento omnes fuisse praesentes vel tot, quod facerent duas partes : l. Quod major, supra, titulo 2 [D., 50, 1, 19]. Si autem est collegium parvum, ut puta Priorum, qui sunt decem, vel canonicorum, tunc credo, quod eorum nomina debent inseri, argumentum istarum legum, et C. De leg., l. finali, libro X [C., 10, 65, 6]. Non habetis hic alia. » (*op. cit.*, f° 254rb-254va).

<sup>644</sup> BALDUS DE UBALDIS, *ad D.*, 27, 8, 1, *De magistratibus conveniendis, In ordinem* : « Et conclude aut est major pars et ipsa sola obligatur [...] aut est major pars tunc aut loquimur in obligatione universorum aut singulorum. Primo casu aut actus pertinebat ad universitatem de necessitate vel de consuetudine et obligantur universi [...] aut erat actus in pertinens universitati et tunc obligantur soli consentientes ut hic. Secundo casu soli consentientes et presentes obligant ut hic secundum alium modum allegandi et scias unum quod ubi agitur de obligatione singulorum consentientium oportet nomina eorum singulariter exprimi in instrumento. Aliter est incertum qui teneretur, nisi probaret extrisecus. Sed ubi agitur de obligatione universorum, non est necesse exprimi nomina singulorum secundum veram opinionem, quia tunc non refert a quo fiat, dummodo a majori parte fiat [...]. Tamen practica quandoque servat unum, quandoque oppositur secundum stilum judiciorum [...]. Consulo tamen quod ubi est actus multum ponderosus puta actus alicujus alienationis vel submissionis quod tunc exprimantur nomina, quia hoc casu lex videtur hoc requirere [...]. Quidam dicunt quod semper oportet exprimi nomina interessentium, nam cum tabellio sit quidam testis [...] quod testimonium ejus sit certum non ambiguum et generale. Imo tunc tabellio quando diceret major pars intersint esset potius judex quam testis, cum major pars referatur ad jus et ad habentes vocem et pro certo cautius est semper nomina exprimi et ita utimur » (*op. cit.*, fol. 41va). Cet enseignement est repris par JASON DE MAINO († 1519), *Commentaria ad C.*, 1, 2, 5, n°15 (*In Digestum et Codicem commentaria*, t. VIII, *In primam Codicis partem*, Venetiis, 1573, f°15-15v°).

à une ville, considère qu'un tel acte constitue en réalité une aliénation. Subséquemment, la nomination du syndic devait mentionner le nom des membres présents ayant constitué l'officier. En l'absence d'une telle mention, la procuration est nulle<sup>645</sup>.

Une alternative à l'inscription du nom des auteurs de la procuration est toutefois proposée par les juristes, à partir du XIV<sup>e</sup> siècle : le scellement de l'instrument<sup>646</sup>.

## § 2. – Le possible scellement

Dans un de ses *consilia*, Oldradus de Ponte († 1335) souligne que la foi du tabellion est approuvée et présumée vraie, à la différence de celle du simple témoin et que, dans une procuration, ne figure pas seulement la seule attestation du tabellion, mais est également apposé le sceau du chapitre. Or un tel instrument, public et scellé, doit être assimilé à un acte ayant fait l'objet d'un enregistrement public, une insinuation (*res gesta*) : il est donc revêtu de la « pleine foi », autrement dit s'impose tant que la preuve contraire ne peut être apportée<sup>647</sup>. Dans une autre consultation, Frédéric de Sienne († 1348), interrogé

---

<sup>645</sup> ALEXANDER TARTAGNUS, *Consilia*, t. IV, *Consilium primum*, n°3 : « Item potest dici, quod dictus syndicus non valuit saltem quo ad dictam locationem in perpetuum faciendam ; quia cum dicta locatio in perpetuum dicatur alienatio, cap. Nulli, De rebus ecclesiae alienandis vel non [X, 3, 13, 5] et in § Alienationis, in authentica De non alienando, collatione 2 et in dicto syndicato non fuerunt sigillatim descripta nomina consiliariorum et licet fuerint variae opiniones in hoc, an requiratur de necessitate, quod exprimantur nomina ; tamen quo ad casum nostrum quando tractatur de actibus multum ponderosis, ut de actu alicujus alienationis rerum publicarum, suae servando servari possunt, vel de actu alicujus submissionis, communiter tenetur, quod requiratur specificari nomina, per l. finalem, C. De vendendis rebus civitatis, libro 11 [C., 11, 32, 3]. » (Venetiis, 1578, f° 2va).

<sup>646</sup> Cf. A. DEGOUZON, *La notion de sceau authentique au Moyen Âge*, Thèse de l'université Paris 10, 14 février 2014, F. ROUMY, « Les origines canoniques de la notion moderne d'acte authentique ou public », *Der Einfluss der Kanonistik auf die europäische Rechtskultur*, t. II, *Öffentliches Recht*, éd. O. CONDORELLI, Köln, 2011, p. 333-360.

<sup>647</sup> OLDRADUS DE PONTE, *Consilium C* : « Non obstat, si dicatur tabellionis officium non est deponere, vel fidem facere de his, quae juris sunt, sicut nec testis : per ea, quae not[at] Innocentius, Extra, De testi[bus et attestationibus] c. Cum causam [X, 2, 20, 37], quia falsum est hoc. Aliud enim est in tabellione, cujus fides est approbata : quia de solemnitate praesumitur, etiam si non appareat : ut ff. De verborum obliga[tionibus], l. Sciendum [D., 45, 1, 30] et Institu[tiones], De fidejusso[ribus], § Si scriptum [Instit., 20, 8 ?]. Ergo et potest libere attestari. Secus autem in teste, cujus fides approbata non est, et haec fuit opinio Johannis C. De usur., l. I [C., 4, 32, 1], et ibi not. alias notarius non posset dicere aliquem solenniter stipulatum : quia solenniter stipulari juris est. Cujus contrarium est tam de jure, quam de consuetudine : nedum quia de procuratorio, de quo agitur, non tantum adest publici notarii attestatio, sed et sigillum capituli est appensum ipsi procuratorio cui quidem sigillo est standum, cum fidem plenam facit. Ar[gumentum] Extra, De ap[pellationibus, recusationibus et relationibus] c. Significavit [X, 2, 28, 48], et De probatio[nibus] c. III [X, 2, 19, 3], et ff. De

sur la question de la validité de la décision prise par l'abbé d'un monastère, en 1314, de révoquer un syndic, affirme que les moines opposés à cette décision peuvent arguer du faible nombre d'entre eux mentionnés dans l'acte de révocation pour en contester la validité. Mais il recommande surtout de sceller ces actes, l'apposition du sceau de l'*universitas* permettant de compenser le petit nombre de membres présents<sup>648</sup>.

Ces considérations sont reprises par Jean d'André († 1348), dans une addition au *Speculum judiciale* de Guillaume Durand. Il déclare ainsi que, lorsque la procuration ne contient pas les noms des participants, la présence du sceau du *collegium* ou de l'*universitas* renforce grandement la valeur de cet acte. Ce document jouit alors d'une présomption de validité, qu'il appartient à la partie

---

procura[toribus et defensoribus], l. Si procuratorem [D., 3, 3, 65]. Ad fidem enim rei gestae faciendam instrumentum publicum, et sigillum parificatur: ut Extra, De senten[tia] excommunic[ationis], Cum medicinalis [VI°, 5, 11, 1] et De elec[tione et electi potestate], Ut circa, libro VI [VI°, 1, 6, 4], argumentum C. De epi[scopis] et cle[ricis], l. Si quis in hoc [C., 1, 3, 10] et l. Quasi [??]. Stabitur ergo his literis donec probetur contrarium: ut Extra, De probat[ionibus] c. Post cessionem [X, 2, 19, 7] et C. De probatio[nibus], l. Cum precibus [C., 4, 19, 18]. Quod autem certa sit demonstratio, ubi est capitulum, seu collegium, sive ecclesia, aut universitas quaecunque, apparet tam ex iuribus civilibus supra allegatis quam canonicis. Certum est enim, quod in iudicio persona actoris, et rei debet esse certa tam in exordio, quam in fine. Constat autem sub nomine ecclesiae capituli, civitatis, et universitatis actionem et defensionem proponi et cum eorum designatione sententiam ferri: ut Extra, De rescriptis, Causam, quae inter [X, 1, 3, 18]. et c. Capitulum sanctae Crucis [X, 1, 3, 30], Ut lite penden[te], c. Ecclesia, III [X, 2, 16, 3 ?]. De proba[tionibus] c. Licet causam [X, 2, 19, 9], De iurejurando, c. Venientes [X, 2, 24, 19], De exceptio[nibus], c. Significaverunt [X, 2, 25, 11] et in prealleg[ata] l. Civitas, C. De offi[cio] recto[r]is provin[ciae] [C, 1, 40, 6] et pro hoc, C. De epi[scopis] et cleri[cis], l. Omnia [C., 1, 3, 34]. In talibus enim continens ponitur pro contento. » (*Consilia seu responsa et quaestiones aureae*, Venetiis, 1571, f° 39vb-40ra).

<sup>648</sup> FREDERICUS PETRUCIUS DE SENIS, *Consilia*, 214: « Modo queritur nunquid dictus syndicus dicatur revocatus et allegatur una ratio sola, quod revocatio non teneat valet quia totum capitulum non fuit presens in revocatione, cum enim appareat quia in instrumento sindicatus fuerunt septem monachi et in revocatione fuerunt duo vel tres ergo a minori parte capituli. Et dicit iste arguens quod presumitur septem monachos fuisse presentes in monasterio ex quo non probantur mortui vel absentes, respondentur quod ex quo abbas cum duobus vel tribus monachis dicuntur se facere totum capitulum presumitur totum capitulum nisi ab adversa parte probetur plures fuisse monachos et in loco unde ad talia vocari debuissent, et facit ad hoc De his que fi[unt] a prela[tis], Ea noscitur [X, 3, 10, 6] et ibi de hoc per Innocentium, imo videtur quod solus abbas possit revocare super quo vide no[tas] per Innocentium et Compo[stellanum] De elec[tione et electi potestate], In causis [X, 1, 6, 30] et per Innocentium, De testi[bus et attestationibus], Presentium, in principio [X, 2, 20, 31]. Item dico quod syndicus iste non potest allegare contemptum aliorum monachorum dato quod fuissent presentes in monasterio et non vocati. Sed ipsi contempti possunt hoc dicere, ad hoc De dona[tionibus], Inter dilectos [X, 3, 24, 8], § procu. et ibi de hoc per Innocentium, hec non sunt pro allegationibus, sed pro motivo rogo vos ut de litera vestra sive sigillo ponatis quod sentitis si fine labore haberetis jura et rationes essem contentus quod poneretis alias non curetis » (éd. cit. f°76v°).

adverse de renverser en apportant la preuve contraire<sup>649</sup>. En effet, le chapitre, le collège, l'*universitas* sont des noms certains. Or dans les procès, les personnes du demandeur et du défendeur doivent être certaines, du début à la fin, puisqu'il est un fait établi que c'est en leur nom que l'on forme et que l'on reçoit des libelles, que l'on prononce les sentences et que l'on y formule la peine, à l'exception de l'excommunication. De même, la personne du légataire doit être certaine. Le sceau fournit une certitude : il est donc superflu de demander de certifier ce qui est déjà certain. En revanche, il faudrait diligenter une enquête en certification, quand le mandat ne mentionne pas le chapitre, le collège ou l'*universitas*, mais indiquer plutôt « les/des chanoines de telle église », « les/des hommes de tel collège », ou quelque autre formule semblable. Toutefois, on peut opposer que l'écrit du notaire fait foi quand il s'agit de constater un fait. Il ne lui appartient cependant pas de qualifier juridiquement celui-ci. Jean d'André rétorque que si la solennité relève bien du droit et non du fait, elle peut être présumée et le notaire, détenteur d'un office public, peut donc affirmer cette solennité, sans pour autant se faire juge<sup>650</sup>.

---

<sup>649</sup> JOHANNES ANDREAE, *Additiones ad Speculum juris*, 1, 3, *De syndico*, n°16, V<sup>is</sup> Vers[iculo] Porro : « Scias quod procuratorio non habente nomina, multum suffragaretur sigillum collegii, vel universitatis. Facit Extra, De probationibus, c. tertio [X, 2, 19, 3], De appellationibus, Significavit [X, 2, 28, 48], De sententia excommunicationis, capitulo primo, libro VI [VI°, 5, 11, 1], et eodem libro De electione et electi potestate, Ut circa [VI°, 1, 6, 4], ff. De procuratoribus et defensoribus, Si procuratorem [D., 3, 3, 65], C. De episcopis et clericis, Si quis in hoc [C., 1, 3, 10], et l. Si qua [C., 1, 3, 22], et sic illi stabitur, nisi contrarium probetur. C. De probationibus, l. Cum precibus [C., 4, 19, 18]. », t. I, Basileae, 1574, réimpr. anast. Aalen, 1975, p. 237.

<sup>650</sup> JOHANNES ANDREAE, *Additiones in GUILIELMUS DURANDIS, Speculum juris*, 1, 3, *De syndico*, n°16, V<sup>is</sup> Vers[iculo] Porro : « Quod autem capitulum, collegium, universitas, et similia sint nomina certa, probatur sic. In judiciis personae actoris, et rei debent esse certae, in prin[cipio] et in fine : sed constat libellos formari, et recipi, et sententias ferri sub his nominibus, De rescriptis, Causam, quae [X, 1, 3, 18] et c. Capitulum Sanctae Crucis [X, 1, 3, 30], Ut lite pendente nihil innovetur, Ecclesia II [X, 1, 16, 14], De probationibus, Licet [X, 2, 19, 9] et sub nominibus his etiam infertur poena, praeter excommunicationem : ut libro VI, De sententia excommunicationis, Romana, § Ultimo [VI°, 5, 11, 5], capitulo Si sententia [VI°, 5, 11, 16], et c. sequenti [VI°, 5, 11, 17], De poenis, c. Felicis, eodem libro [VI°, 5, 9, 5]. Item constat, quod persona legatarii debet esse certa. Institutiones, De legatis, § Incertis [Inst., 2, 20, 25], et tamen corpori vel collegio legari potest, ff. De legatis et fideicommissis III, l. Lucius, § Collegio [D., 32, 93, 4], Extra, De testamentis et ultimis voluntatibus, cap. Officii [X, 3, 26, 14], et ca[none] sequenti [X, 3, 26, 15]. Item ff. De legatis et fideicommissis III, Si chorus [D., 32, 79, Pr.] dicitur, quod choro vel familia legatis, perinde est, ac si singuli essent legati. Patet ergo, certitudinem per hoc haberi : supervacuum ergo est certificari petere, quod est certum, ff. De dote praelegata, l. 1, § finali [D., 33, 4, 1, 15]. Esset ergo certificatio inquirenda, quando procuratorium non exprimeret capitulum, collegium, vel universitatem : sed diceret, canonici talis ecclesiae : homines talis collegii, vel his similia. Sed huic obstat, quod notarius de facto, non de jure fidem facere potest, sicut de teste dixit Innocentius in decretale Cum causam, De testibus et attestationibus [X, 2, 20, 37] Quod vide infra, De teste, § Nunc tractandum, [versiculo] Quid ergo si quis. Nam hoc negatur in notario, qui non posset